第11回九州MIST研究会案内
ご挨拶

拝啓、徐々に冬らしい季節となってまいりました。先生方におかれましては、ますますご清祥のこ

ととお喜び申し上げます。平素より本研究会の活動にご協力を賜り心より御礼申し上げます。

さてこのたび、令和5年2月18日（土）に長崎大学医学部記念講堂・ポンペ会館におきまして第11回

九州MISt研究会を開催いたします。一般演題に加えまして、ナースコース（座学）、ナース及び若手

医師を対象としたハンズオンセミナー（ドライボーン）も開催いたします。恒例となっております。

特別公演には亀岡市立病院 の成田渉先生ならびに社会医療法人信愛会交野病院 上田茂雄先生をお

迎えします。また時代の先端を走る３名の先生方にショートレクチャーをしていただきます。

長崎には数多くの世界文化遺産があり、また情緒ある観光地やテーマパークもございます。ご多忙

中とは存じますが、数多くの皆様のご参加をお待ちしております。また、看護師の皆様にも参加のお

声がけをおねがいします。また一般演題の応募の詳細に関しましては下記をご参照ください。

第１１回九州MISt 研究会 当番世話人

長崎大学整形外科 田上敦士

日時： 2023 年 2月 18日（土）12:00 開始

会場： 長崎大学医学部記念講堂・ポンペ会館

長崎県長崎市坂本1丁目12-4

開催形式： 現地開催のみ

参加費： 1000円

応募方法：

演題名、所属、発表者名（漢字およびかな）、共同演者名

連絡先を下記のメールまでお送りください。

発表時間に関しては全ての演題が集まったのちに決定されます。

応募締め切り：２０２３年１月2８日

予定スケジュール

12:00-13:00 ナースコース

講師 春陽会中央病院 手術室看護師 原田亜理沙先生

「[当たり前］を身につける 〜手術の遅れを取らないために〜」

講師 春陽会中央病院 院長補佐 寺山星先生

「脊椎手術基本のキ 〜術式決定とPPS手技〜」

13:00-14:00 ナース及び若手医師を対象としたハンズオンセミナー

講師・インストラクター未定

共催 未定

14:00-15:00 特別公演Ⅰ

講師 亀岡市立病院 脊椎センター長 成田 渉先生

「メタバースによるMIST・骨粗鬆症治療の試み

〜キャリアの谷間に灯を灯す〜」

15:00-16:00 特別公演Ⅱ

講師 社会医療法人信愛会交野病院 信愛会脊椎脊髄センター センター長 上田茂雄先生

「顕微鏡で視認出来た後腹膜の膜構造 LIFを安全に実施するコツ」

16:00-17:00 一般演題

17:00-18:00 ショートレクチャ

講師 川崎医科大学 脊椎・災害外科学 准教授 中西一夫先生

「頚椎後方手術におけるゲームチェンジャー（Game Changer）」

講師 洛和会丸太町病院 整形外科 副院長 原田智久先生

「両開き式から片開き式へ！頸椎椎弓形成術30分完遂を目指して」

講師 聖隷浜松病院 院長補佐 整形外科部長 佐々木寛二先生

「小侵襲の椎体間固定は手術を変える」

18:00閉会予定
問い合わせ連絡先

長崎大学 整形外科 横田和明

〒852-8501 長崎県長崎市坂本1-7-1

TEL：095-819-7321 FAX：095-849-7325

E-mail：kazuaki-yokota@nagasaki-u.ac.jp

	スライド 1: 第11回九州MIST研究会案内
	スライド 2